mostrando pendências no tratamento das multas pagas pelas eleitoras e 

eleitores e não registradas. 

Após o encontro, identificou-se redução significativa nas 

guias de multa pendentes, sem registro de pagamento. Dois dias após a 

conversa, do total de 32.058 (trinta e duas mil e cinquenta e oito) GRU’s 

que já estavam pagas mas sem registro de pagamento nos sistemas há 

mais de 5 (cinco) dias, restavam 8.636 (oito mil, seiscentos e trinta e 

seis). Redução equivalente a 73% (setenta e três por cento). 

Já as guias pagas, há mais de 5 (cinco) dias, ainda sem 

registro de débito para o eleitor (ASE 094 ativo) eram 13.448 (treze mil 

quatrocentos e quarenta e oito) e passaram a ser 4.175 (quatro mil, cento 

e setenta e cinco). Redução de 69% (sessenta e nove por cento).  

Referidos dados demostraram a efetividade do encontro e 

a atuação diligente dos cartórios eleitorais para regularizar as 

pendências, estimulando a realização de novos encontros. 

A 2ª Conversa com a Corregedoria foi realizada no dia 19